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THE ROLE AND SIGNIFICANCE OF IRRIGATION 
 

By: 
HELYES, LAJOS 

 
One of the fundamental aims of irrigation is to improve the food supply of an 

ever-growing population. 17% of the world’s arable land is currently irrigated, how-
ever, this area provides over 40% of the annually harvestable crops. Hungary has 
210,000 hectares of land with licensed water rights, equipped for irrigation – equating 
to almost 5% of arable land – however, only about half of this area is actually irri-
gated, depending on weather conditions. The EU average for irrigated arable land is 
13.5%. 
The basic development tasks for the next few years are to renew and expand exist-

ing irrigation equipment. Among arable crops, maize, sunflower, sugar beet and po-
tato should be irrigated. Increasing the ratio of irrigated land is of particular impor-
tance in horticultural settings. In the cultivation of vegetables, medicinal plants, fruit 
and floriculture, high production values are generated per unit of land, therefore, the 
lack of irrigation is a significant risk for producers (entrepreneurs). In order to be 
competitive with EU producers, irrigated land needs to be increased by about 100,000 
hectares. 
When planning irrigation capacity, considerable annual variations in the volume 

and distribution of precipitation need to be taken into consideration. For this reason, 
successful and reliable production can require considerable variations in water vol-
ume – as much as 5-10 fold – in consecutive years. The most significant costs of irri-
gation are water and drainage fees, amortisation and energy usage. The average cost 
of irrigating one hectare of the land being studied, depending of course on weather 
conditions (wet or dry year), fluctuated between 35,000 and 87,000 forints/hectare 
and the six-year average was 57,000 forints. 
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AZ ÖNTÖZÉS SZEREPE, JELENTİSÉGE 
 

HELYES LAJOS dr. 
 
 

ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK, 
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK 

 
Az öntözés egyik alapvetı célja, hogy javítsa az egyre növekvı népesség élel-

miszerrel való ellátását. A világon jelenleg a szántóterület 17%-át öntözik, vi-
szont ez a felület adja az évenként betakarítható össztermés valamivel több mint 
40%-át. Hazánkban a vízjogi engedéllyel rendelkezı öntözésre berendezett terü-
letünk 210 ezer hektár, ami a szántóterület közel 5%-a, de a ténylegesen öntözött 
terület évjárattól függıen ennek kb. a fele. Az Európai Unióban átlagosan a 
szántóterület 13,5%-a tekinthetı öntözöttnek. 

Az elkövetkezı évek alapvetı fejlesztési feladata a már meglévı öntözırend-
szerek felújítása és bıvítése. A szántóföldi növények közül a kukorica, a napra-
forgó, a cukorrépa és a burgonya öntözése indokolt. Az öntözött területek ará-
nyának növelése kiemelten fontos a kertészeti kultúrákban. A zöldség-, gyógynö-
vény-, gyümölcs- és a dísznövénytermelésben egységnyi területre vonatkoztatva 
nagy termelési értéket állítanak elı, ezért az öntözés hiánya a termelık (vállalko-
zók) számára jelentıs kockázattal jár. Az Európai Unió termelıivel való ver-
senyképesség elérése miatt indokolt az öntözhetı terület kb. 100 ezer hektárral 
való növelése. 

Az öntözési kapacitás tervezésénél számolni kell azzal, hogy a természetes 
csapadék mennyisége és eloszlása tekintetében az évek között lényeges eltérések 
lehetnek. Ezért egymást követı években is nagyságrendileg eltérı – akár 5-10-
szeres – öntözıvíz-igény léphet fel az eredményes és biztonságos termelés érde-
kében. Az öntözés költségelemei közül a víz- és csatorna díj, az amortizáció, illet-
ve a felhasznált energia költségei a jelentısebbek. Az egy hektárra vonatkoztat-
ható átlagos öntözési költség a vizsgált gazdaságban, természetesen évjárattól 
függıen (csapadékos vagy száraz év), 35 és 87 ezer Ft/ha között ingadozott, és a 6 
év átlagában 57 ezer Ftha-t tett ki. 

 
1. AZ ÖNTÖZÉS A VILÁG  

NÖVÉNYTERMELÉSÉBEN 
 

A víz egyre inkább központi kérdés, 
többen a jövı zálogának, illetve az elkö-
vetkezı évtizedek nagy üzleti lehetısé-
gének tartják. A társadalom nem létezhet 
víz nélkül. Napjainkban közel 1,1 milli-
árd (más jelentések, felmérések szerint 2 
milliárd) embernek nem jut egészséges, 
tiszta ivóvíz. A fejlıdı országokban a 
szennyezett víz terjeszti a betegségek 
majd 80%-át. 

A világ éves vízkivételének közel 
2/3-át fordítják mezıgazdasági tevé-
kenységre – zömmel öntözésre –, ami 
kb. 2700 km3/év, és ez a Mississippi 
éves vízhozamának ötszörösét jelenti. Ez 
az érték 2025-re elérheti a 3100 km3/év 
értéket. Tehát a mezıgazdaság és ezen 
belül az öntözés fokozott mértékben fe-
lelıs a Föld vízkészleteiért, illetve a kör-
nyezetre gyakorolt hatásaiért. Az 1. ábra 
felhasználási szektoronként mutatja be a 
vízkivétel alakulását. Fontos, hogy az 
éves vízkivétel és vízfelhasználás között 
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jelentıs eltérés lehet felhasználási ágak-
tól függıen. A mezıgazdaság tényleges 
vízfelhasználása 2002-ben 1978 km3 ami 
a vízkivételnek kb. ¾-e. Az emberi fo-
gyasztásra közvetlenül felhasznált víz-
mennyiség a mezıgazdasági felhaszná-
lásnak csupán 3,0-3,5%-a. A világ víz-
felhasználása 21 évenként megkétszere-
zıdik. Tehát az emberiség életszínvona-
lát, jelenét és jövıjét alapvetıen megha-
tározza, hogy a Földön a rendelkezé-
sünkre álló vízkészletekkel hogyan gaz-
dálkodnak. 
Jelenleg kb. 800 millió ember éhezik 

a világon, és ebbıl 200 millió gyermek. 
2030-ban közel 9 milliárd ember él majd 
a Földön. Milyen lehetıségek nyílnak ar-
ra, hogy ezt a népességet el tudják látni 
élelmiszerrel? Az egyik a hatékonyabb 
és költségkímélıbb mezıgazdasági ter-
melés. A másik a fenyegetı klímaválto-
zás, illetve Ázsia és Afrika bizonyos ré-
szein az elsivatagosodás mértékének las-
sítása, megállítása. A harmadik az öntö-
zıvíz felhasználás hatékonyságának fo-
kozása.  
A világon jelenleg a szántóterület 

17%-át öntözik, viszont ez a felület adja 
az évenként betakarítható össztermés va-
lamivel több mint 40%-át. Az öntözött 
területek alakulását az elmúlt négy évti-
zedben a 2. ábra mutatja. Az abszolút 
növekedés igen figyelemre méltó, vi-
szont közel sem ilyen kedvezı a kép, ha 
egy fıre vonatkoztatnánk az öntözött te-
rület nagyságát, illetve annak változását. 
A jövıben a világ öntözött területein 

növelni kell az öntözés hatékonyságát, a 
jelenlegi 38%-ról legalább 42%-ra. Ez a 
4%-os hatékonyságbeli növekedés jelen-
tıs mennyiségő öntözıvíz megtakarítást 
jelentene. Elengedhetetlen feladat az ön-
tözıberendezések korszerősítése, vala-
mint az öntözési módok arányainak 
megváltoztatása. Napjainkban, a fejlıdı 
országokban, ahol az öntözésnek jelentıs 
szerepe van, a legelterjedtebb öntözési 

mód az árasztásos öntözés. Tehát az el-
következı években indokolt a mikro-
öntözések nagyobb arányú elterjedése. 
Ehhez pénz, nagyobb szakértelem és 
képzett szakember szükséges. 
 

2. ÖNTÖZÉS A HAZAI  
NÖVÉNYTERMELÉSBEN 

 
A 60-as 70-es években a hazai öntö-

zés helyzete kedvezıbb volt, mint napja-
inkban. Az elmúlt évtizedekben az öntö-
zésre berendezett területek nagysága év-
rıl évre csökkent. A reális helyzet érté-
kelésénél fontos figyelembe venni, hogy 
mindig jelentıs az eltérés a vízjogilag 
engedélyezett és a ténylegesen öntözött 
területek között (3. ábra). Az elmúlt 
években a vízjogilag engedélyezett öntö-
zött területek nagysága határozottan 
csökkent, 1997-2002 között közel 100 
ezer hektárral. Jelenleg a vízjogi enge-
déllyel rendelkezı öntözésre berendezett 
terület 210 ezer hektár, ami nem éri el a 
szántóterület 5%-át. Az Európai Unióban 
átlagosan a szántóterület 13,5%-a tekint-
hetı öntözöttnek.  
Az ország különbözı területein, illet-

ve megyéiben az öntözés mértéke jelen-
tıs különbségeket mutat. Ennek alapve-
tıen az eltérı növénykultúra (faja és te-
rülete), valamint a csapadék mennyisé-
gében, eloszlásában való különbözıség 
az oka. A hazai öntözés közel 60%-a 
Hajdú-Bihar, Jász-Nagykun-Szolnok és 
Békés megyében van. Ezt követi Csong-
rád és Bács-Kiskun megye. A felsorolt 5 
megyét tekintve megállapítható, hogy a 
magyarországi öntözött területek 80%-a 
itt helyezkedik el. 
Az elkövetkezı évek alapvetı fej-

lesztési feladata a már meglévı öntözı-
rendszerek felújítása és bıvítése. A szán-
tóföldi növények közül a kukorica, a 
napraforgó, a cukorrépa és a burgonya 
öntözése indokolt. Az öntözött területek 
arányának növelése kiemelten fontos a 
kertészeti kultúrákban. A zöldség-, 
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gyógynövény-, gyümölcs- és a dísznö-
vénytermelésben egységnyi területre vo-
natkoztatva nagy termelési értéket állíta-
nak elı, ezért az öntözés hiánya a terme-
lık (vállalkozók) számára jelentıs koc-
kázattal jár. A jelenlegi öntözés mértékét 
a három fı kertészeti ágazatra a 4. ábra 
mutatja be.  
Jelenleg a szabadföldi zöldségterü-

letnek csupán 25-35%-át öntözik, évjá-
rattól függıen. A szabadföldi öntözött 
zöldségterület felét a csemegekukorica 
adja, mivel az elmúlt évek 30 ezer hek-
tárt is meghaladó területébıl kb. 18 ezer 
hektár tekinthetı öntözöttnek. Az étke-
zési paprika és az ipari paradicsom öntö-
zése 2-3 ezer hektár között volt az elmúlt 
évek átlagában. A termésbiztonság, ter-
mésminıség és az Európai Unió termelı-
ivel való versenyképesség elérése miatt 
indokolt lenne a 75-80%-os arány meg-
valósítása a zöldségágazatban a közeli 
jövıben. 

A gyümölcstermesztésben az elızı 
évekhez képest 2,5-szeresére nıtt az ön-
tözött terület nagysága, ennek ellenére a 
gyümölcsültetvények csupán 8%-a öntö-
zött. Indokolt lenne a 30-40%-os öntözé-
si arány elérése. 

A szılıtermelésben az öntözés szere-
pének, szükségszerőségének hazai meg-
ítélése közel sem annyira egyértelmő, 
mint a másik két ágazatban. Magyaror-
szág a szılıtermelés északi határán he-
lyezkedik el, ezért a termés mennyiségi 
és minıségi paramétereit az évek jelen-
tıs részében nem a vízellátottság, hanem 
más ökológiai tényezık (pl. hımérsék-
let) determinálják. Az ezredforduló elsı 
két évében az öntözött szılıterület 15-
szörösére növekedett, de így is csak a te-
rület 1% alatti része vált öntözötté. Szá-
molhatunk az öntözött területek növeke-
désével, de valószínőleg kisebb mérték-
ben. 
Az öntözésnek a kertészeti ágazatok-

ban nem esetenként alkalmazandó tech-

nológiai elemnek kellene lennie. A ki-
egyenlített vízellátottság az alapfeltétele 
a minıségi kertészeti termelésnek. A nö-
vénytermelés és ezen belül a kertészeti 
termelés tudományterületei szervesen rá-
épülnek a vízgazdálkodás által elért 
eredményekre. Egy adott térség agro-
ökopotenciáljának kihasználása öntözés 
nélkül nem képzelhetı el.  
 
3. AZ ÖNTÖZÉSI KÖLTSÉGEK  

ELEMZÉSE 
 
Az öntözést adott esetben akkor kell 

megvalósítani, ha a termelés jövedelme-
zıbbé, eredményesebbé tehetı. Magyar-
országon az öntözési módok közül az 
esıszerő öntözés szinte egyeduralkodó-
nak tekinthetı, hisz ezt alkalmazzák az 
öntözött területek 85-90%-án. Természe-
tesen az esıztetı berendezések típusa te-
kintetében rendkívül nagy a változatos-
ság. Jelenleg az esıszerő öntözések kb. 
30%-át a rendkívül korszerőnek tekint-
hetı Lineár és Center-pivot rendszerek 
teszik ki.  
Az öntözés ökonómiai elemzését a 

mezıhegyesi Állami Ménesbirtok RT 
példáján mutatom be. Ez a cég azon ke-
vesek közé tartozik, ahol az öntözést az 
eredményes termesztés szerves részeként 
kezelik. Az RT-nél 5500 hektár korszerő 
öntözéssel berendezett területen 17 db 
csévélı dobos, 11 db Lineár, illetve Cen-
ter-lineár és 20 db Center-pivot öntözı-
berendezés üzemel. A fıbb öntözött kul-
túrák a hibridkukorica, a vetımagborsó, 
a hibridnapraforgó és a fejtett bab. Az 1. 
táblázat 1998 és 2003 között mutatja a 
kiöntözött vízmennyiséget, a csapadékot, 
valamint a fajlagos öntözési költségek 
alakulását. Évjárattól függıen a kiöntö-
zött víz mennyisége eltérı. 1999-ben, 
ami rendkívül csapadékos év volt, a ki-
öntözött víz mennyisége nem érte el az 1 
millió m3-t, ezzel szemben 2003-ban kö-
zel 6,7 millió m3 volt. Ez közel hétszeres 
különbség, ami egyben azt is jelenti, 
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hogy az öntözıberendezések kihasznált-
sága között évjáratonként lényeges elté-
rés lehet. A víz-felhasználásbeli eltérés 
természetesen kifejezésre jut a víz ön-

költségében is. A vizsgált 6 év átlagában 
a víz önköltsége 78,5 Ft/m3, az egy hek-
tárra jutó átlagos öntözési költség pedig 
57 000 Ft volt. 

 
1. táblázat 

 

Az öntözés fıbb jellemzıi és fajlagos költségei 1998 és 2003 között 
 

Évek 
Kiöntözött 

víz 
(ezer m3) 

Éves 
csapadék 

(mm) 

Tenyészidı 
alatti csapadék 

(mm) 

Összes 
költség 

(millió Ft) 

Önköltség 
(Ft/m3) 

Önköltség 
(ezer Ft/ha) 

1998 2437 680 547 160 66 40  

1999   980 873 529 145 148 35  

2000 6136 285 162 293 48 60  

2001 2877 698 539 247 86 55  

2002 4494 457 368 292 65 65  

2003 6686 371 206 387 58 87  

 
Az 1. táblázat adataiból megállapít-

ható, hogy az 5500 ha öntözött területre 
1999-ben átlagosan 18 mm, míg 2003-
ban 122 mm öntözıvizet jutattak ki. Ez a 
közel hétszeres öntözıvíz kijuttatás az 
egy hektárra vonatkoztatott öntözési 
költséget csupán 2,5-szeresével növelte 
meg (35 ezer Ft/ha-ról 87 ezer Ft/ha-ra).  
Az 5. ábra két alapvetıen eltérı évjá-

rat esetében mutatja be az öntözés fajla-
gos költségeinek egymáshoz viszonyított 
arányát. Az 1999-es egy csapadékos év, 
ahol az éves csapadék 873 mm volt, ami 
több mint 300 mm-rel meghaladta a sok-
évi átlagot, míg a 2003-as év rendkívül 
aszályos, amikor az éves csapadék 
mennyisége csupán 371 mm volt, és a 
tenyészidı alatt mindössze 206 mm 
esett. Tehát nyilvánvalóan a növények 
vízigényének kielégítése a természetes 
csapadékból alapvetıen eltért, így az ön-
tözés jelentısége is különbözı volt a két 
évben, valamint a meglévı öntözıgépek 
kihasználtságának mértéke is alapvetıen 
eltért. 1999-ben a költségelemek közül 

az amortizáció és a víz-csatorna díj je-
lentette a legnagyobb részt. A két költ-
ségelem az összes költség 77%-át adta. 
Ezzel szemben 2003-ban a két legmaga-
sabb költségtétel a víz-csatorna díj és az 
energia voltak. Ezek együttes aránya az 
összes öntözési költségen belül 72%. 
Fontos megjegyezni, hogy 2003-ban vi-
szont, amikor a kijuttatott vízmennyiség 
közel hétszer akkora volt, mint 1999-
ben, az öntözés költségein belül a víz-
csatorna díj 36%-ról csupán 55%-ra nıtt. 
A fenntartás és a munkabér részaránya a 
két vizsgált évben alapvetıen nem tért 
el. 
 

Köszönetnyilvánítás 
 
Szeretném megköszönni a mezıhe-

gyesi Állami Ménesbirtok RT öntözési 
szakembereinek a költségelemzéshez 
nyújtott segítségüket, amellyel elısegí-
tették az öntözés értékelésének teljeseb-
bé tételét. 
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1. ábra 
 

Az éves vízkivétel alakulása különbözı felhasználási területeken 
 

 
 

2. ábra  
 

Az öntözött területek alakulása az elmúlt 4 évtized során 
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3. ábra  
 

Öntözött területek hazai alakulása 1997 és 2002 között 
 

 
 

4. ábra  
 

A három kertészeti ágazat öntözött területeinek alakulása 2002-ben 
(KSH alapján) 
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5. ábra  
 

Az öntözés költségelemeinek alakulása két alapvetıen eltérı évjáratban 
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